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ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

 

Os argumentos abordam três itens tratados na questão: 

 

Item 2: O candidato informa que o item é verdadeiro (e não falso, como informado pelo gabarito), 

dizendo que HTML é uma linguagem de programação interpretada. 

 

Item 3: O candidato alega que o item é verdadeiro ( e não falso, como informado pelo gabarito), 

dizendo que para um espaço de armazenamento utilizando 16 bits. 

 

Item 4: O candidato observa que o edital não elenca como conteúdo necessário para a prova a 

linguagem C, que é utilizada no item. 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

 

Abordando os diversos argumentos, tem-se que: 

 

Item 2: HTML (Hyper Text Markup Language) é uma linguagem de marcação de texto, e não uma 

liguagem de PROGRAMAÇÃO. O seu código é sim interpretado pelo navegador, o que leva a 

carregar a página html, porém mesmo assim, esta não é caracterizada como linguagem de 

programação. Com isso, a afirmativa continua sendo INCORRETA. Nada deve ser alterado. 

 

Item 3: A questão apenas ilustra um formato do tipo unsigned int, onde especifica que há um tipo 

de dado qualquer com 16 bits de endereçamento, utilizado de forma não sinalizada. Após esta 

afirmação, o menor endereço possível é o 0, e o maior endereço pode ser calculado através da 

seguinte fórmula: 2
16

 – 1= 65535, pois a possibilidade de uso do número 0 deve ser descontada do 

total de valores possíveis.  Com isso, a afirmativa continua sendo INCORRETA. Nada deve ser 

alterado. 

 

Item 4: No edital, de forma específica são requeridos como necessários para a prova APENAS 

conhecimentos sobre as linguagens de programação voltadas para tecnologias Web, e são listadas 

de forma categórica “HTML, PHP, XML, JAVA, JAVASCRIPT, CSS, HIBERNATE, JPA, JPS”. 

Considerando isto, a cobrança do conteúdo de linguagem de programação C na prova está em 

desacordo com o especificado no edital. 

 

Considerando estas questões, pelo item 4, a questão deve ser anulada. 

 

 

CONCLUSÃO: 

(   ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA _____. 

( X ) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 


